关于做好2019年度宁波市社区教育重点实验项目和

2018年度实验项目成果奖申报答辩工作的通知

各区县（市）教育局，大榭开发区社会发展保障局，东钱湖旅游度假区社会事务管理局，宁波国家高新区教育文体局，宁波杭州湾新区教育文体局：

为加强对社区教育实验项目的辅导管理，促进社区教育实验项目的内涵发展，根据《关于做好2019年度宁波市终身教育提升工程相关建设项目申报工作的通知》（甬教终民〔2019〕159号），现将2019年度宁波市社区教育重点实验项目和2018年度社区教育实验项目成果奖申报答辩工作工作有关事宜通知如下：

一、答辩时间
2019年6月12日一天：2019年度宁波市社区教育重点实验项目申报答辩

2019年6月13日一天：2018年度宁波市社区教育实验项目成果奖评审答辩

二、答辩地址

宁波电大（宁波社区大学）东部新城校区教室（详见分组安排）

地址：宁波市鄞州区中山东路2233号（五一广场西楼四楼）

三、答辩要求

1.申报2019年度社区教育重点实验项目：准备好汇报材料，以PPT形式向检查组专家汇报申报实验项目的实施背景、实验目标、实验内容、实验步骤、实验创新点、实验预期成效等，接受检查组成员的问询与辅导。汇报时间请控制在15分钟以内。评审组将根据答辩情况，参考以往实验项目开展情况进行综合评定。

2.参评2018年度社区教育实验项目成果奖：准备好汇报材料,以PPT形式向检查组专家汇报。汇报内容包括实验背景、实验目标、实施过程、创新举措、实施成效和实验反思等相关内容，不求面面俱到，注重问题导向，重点突出实验项目的实验过程与创新举措，关键是提炼形成创新务实的实验做法或工作模式，让实验有一定的高度和内涵。汇报时间请控制在15分钟以内。检查组将根据答辩情况，结合中期检查，进行综合评定。

四、其他事宜

1.未入选市社区教育重点实验项目的项目将自动进入一般辅导项目评审流程。

2.根据《关于做好2019年度宁波市终身教育提升工程相关建设项目申报工作的通知》（甬教终民〔2019〕159号），社区教育重点实验项目和一般辅导项目在立项公布后，市教育局将分别给予一定的项目启动经费。如项目终期验收未通过，市教育局将收回相关经费。

3.社区教育实验项目是社区教育重要抓手，也是宁波社区教育品牌项目培育的基础。请区县（市）教育行政部门切实做好通知与动员工作，督促相关单位认真准备，展示社区教育实验项目实验成果。无故缺席项目答辩的单位，视为自动放弃。

联系人：张 玲 赵文君，联系电话：87227272 87212906。

五、分组安排

2019年宁波社区教育重点实验项目申报答辩安排
6月12日上午（9：15-11：30） 东部新城五一广场四楼
	组别
	答辩对象
	地点

	第一组
	北仑区新碶成人学校、慈溪市逍林成教集团、慈溪周巷社区教育学院、海曙区白云街道联北社区、镇海区澥浦成校
	普通教室1

（423）

	第二组
	北仑区新碶街道玉兰社区、慈溪市观海卫社区教育学院、宁海县桃源成校、余姚市黄家埠镇成校（临山镇成校）、镇海区九龙湖成校
	普通教室2

（425）

	第三组
	北仑区大碶街道横杨社区(大碶社区教育学院)、宁海县社区教育学院、余姚市马渚镇社区教育中心、大榭开发区社区教育学院、江北区慈城镇成校
	普通教室4

（429）

	第四组
	北仑区新碶街道芝兰社区、慈溪市龙山镇成校（慈溪市龙山镇徐福小学）、宁海县茶院成校、镇海区招宝山街道社区教育中心、鄞州区姜山镇成人学校
	书画教室

（431）

第一组: 钱荷娣   盛国良   陆和杰
第二组：马启鹏   王艳平   朱芳籽
第三组：赵文君   吴戏贤   张  玲
第四组：杨  飞   王  丹   冯国红
备注：专家组先分组后随机抽签进行匹配
6月12日下午（1：30-4：30）
	组别
	答辩对象
	地点

	第一组
	象山县社区学院（于辉勇）、北仑区白峰社区教育中心、奉化电大（社区学院）、宁海县前童镇成校、鄞州区明楼街道
	普通教室1

（423）

	第二组
	北仑区大碶街道太白社区（大碶社区教育学院）、奉化区江口街道成人文化技术学校、象山县丹西街道成人学校、镇海区庄市成校、鄞州区云龙镇成人文化技术学校、江北社区教育学院
	普通教室2

（425）

	第三组
	北仑区大碶街道九峰山社区（大碶社区教育学院）、奉化区锦屏成人文化技术学校课题组、象山县西周社区教育学院、镇海区蛟川成校（蛟川临江社区）、鄞州区瞻岐镇成人文化技术学校、慈溪市长河镇成校
	普通教室4

（429）

	第四组
	慈溪市社区学院、海曙区社区学院、象山县社区学院（高延营）、镇海区骆驼成校、江北区洪塘街道姚江社区
	书画教室

（431）

2018年度宁波社区教育实验项目成果奖参评答辩安排
6月13日上午（9：15-11：30）东部新城五一广场四楼
	组别
	答辩对象
	地点

	第一组
	鄞州社区学院、宁海大佳何镇成人中等文化技术学校、镇海骆驼成人学校、余姚小曹娥镇成校
	普通教室1

(423)

	第二组
	北仑梅山社区教育中心、慈溪观海卫社区教育学院、
宁海桃源成校、镇海澥浦镇广源社区（澥浦成校）
	普通教室3

(427)

	第三组
	北仑戚家山社区教育中心（戚家山街道青峙山社区）、慈溪坎墩成校、宁海社区学院、鄞州百丈街道潜龙社区
	普通教室4

(429)

6月13日下午（1：30-4：30）
	组别
	答辩对象
	地点

	第一组
	奉化溪口社区学院、宁波电大象山学院、江北文教街道、镇海九龙湖成校、海曙区高桥镇成校
	普通教室1

(423)

	第二组
	宁波社区学院、奉化大堰镇成人学校、宁海岔路成校
鄞州白鹤街道丹顶鹤社区服务中心、海曙区段塘街道南都社区
	普通教室3

(427)

	第三组
	余姚电大（社区学院）、大碶社区教育学院、
镇海庄市成校、江北甬江街道湾头社区
	普通教室4

(429)

第一组: 钱文君   杨  飞   王 丹
第二组：钱荷娣   盛国良   吴戏贤  陆和杰
第三组：马启鹏   朱芳籽   赵文君
备注：专家组先分组后随机抽签进行匹配

附件1：

2019年宁波市社区教育重点实验项目申报汇总表

	序号
	项目名称
	申报单位
	申报类型
	周期

	1
	创新“微信公众”平台
服务市民终身学习的实验
	北仑区新碶成人学校
	重点
	二年

	2
	心桥联谊打造和美共融新玉兰的实验
	北仑区新碶街道玉兰社区
	重点
	二年

	3
	社区＂漾·公益＂
打造青年志愿“三大服务”惠民生
	北仑区大碶街道横杨社区
大碶社区教育学院
	重点
	二年

	4
	石榴籽结芝兰,共筑民族同心家园的实验
	北仑区新碶街道芝兰社区
	重点
	二年

	5
	郭巨非遗的时代传承与现代发展的实验
	北仑区白峰社区教育中心
	重点
	二年

	6
	驱动“爱心车轮” 关爱银发健康的实验
	北仑区大碶街道太白社区
大碶社区教育学院
	重点
	二年

	7
	乡村振兴战略下廉政文化教育的实验
	北仑区大碶街道九峰山社区
大碶社区教育学院
	重点
	二年

	8
	构建慈溪市“五位一体”
家庭教育服务体系的实验
	慈溪市社区学院
	重点
	二年

	9
	集团化开展新型职业农民精准培训的实验
	慈溪市逍林成教集团
	重点
	二年

	10
	乡村振兴背景下成校“文化走亲”
推进社区教育的实验
	慈溪周巷社区教育学院
	重点
	二年

	11
	社区教育志愿服务推进乡村治理的实验
	慈溪市观海卫社区教育学院
	重点
	二年

	12
	“五农”联动  助推农业振兴的实验
	慈溪市长河镇成校
	重点
	二年

	13
	家、校、社三方联动
探索乡村青少年研学的实验
	慈溪市龙山镇成校
慈溪市龙山镇徐福小学
	重点
	二年

	14
	培育社区老年越剧社的实验
	奉化电大（社区学院）
	重点
	一年

	15
	校村合作培育菊农助力乡村振兴的实验
	奉化区江口街道成校
	重点
	二年

	16
	基于乡土的低龄老人“人文行走”课程开发的实验
	奉化区锦屏成校课题组
	重点
	二年

	17
	基于校监合作，开展服刑人员文化帮教的实践与探索
	海曙区社区学院
	重点
	二年

	18
	社区学习型社团参与社区文化教育微改造的教育实验
	海曙区白云街道联北社区
	重点
	一年

	19
	来料加工公益项目的实践研究
——以兴海社区为例
	宁海县桃源成校
	重点
	一年

	20
	望子成器，家长素养学习坊的启航
	宁海县社区教育学院
	重点
	一年

	21
	政企校合作
建立农机“一站式”培训服务的实验
	宁海县茶院成校
	重点
	一年

	22
	五位一体 培根铸魂
——古镇民宿培植模式的探索与实践
	宁海县前童镇成校
	重点
	二年

	23
	打造象山茶文化体验学习中心的实验
	象山县丹西街道成人学校
	重点
	二年

	24
	跨境电商服务区域经济发展的实践探索
	象山县西周社区教育学院
	重点
	一年

	25
	社区教育融入文化礼堂的实验
	象山县社区学院
	重点
	一年

	26
	终身教育理念下
学习体验基地建设和发展的实验
	象山县社区学院
	重点
	一年

	27
	乡村田园式老年教育的实验
	余姚市黄家埠镇成校
余姚市临山镇成校
	重点
	二年

	28
	新时代家训家规培育的研究与推广
	余姚市马渚镇社区教育中心
	重点
	二年

	29
	“精准化”社区养教融合老年服务的实验
	镇海区招宝山街道社区教育中心
	重点
	一年

	30
	“1+1+X”模式下，创全民垃圾分类社区攻坚模式的实验
	镇海区蛟川成校
蛟川临江社区
	重点
	一年

	31
	构建“三维融合”老年教育模式的实验
	镇海区庄市成校
	重点
	一年

	32
	构建以学习者为中心的
“1+X”社区教育培训模式的实验
	镇海区骆驼成校
	重点
	一年

	33
	开展澥浦镇新市民“蓝色融合”教育的实验
	镇海区澥浦成校
	重点
	一年

	34
	依托垃圾分类教育活动
提升农民市民化后综合素质的实验研究
	镇海区九龙湖成校
	重点
	一年

	35
	社区教育主导下家长课堂建设的实验研究
	大榭开发区社区教育学院
	重点
	二年

	36
	新型职业农民“分层分流”培训的实验
	鄞州区姜山镇成人学校
	重点
	一年

	37
	商居联动培育邻里学习模式的实验
	鄞州区明楼街道
	重点
	二年

	38
	基于家长角色的企业员工
“分层联学”教学模式的实验
	鄞州区云龙镇成人文化技术学校
	重点
	一年

	39
	社区教育融入文化礼堂建设的实验
	鄞州区瞻岐镇成人文化技术学校
	重点
	二年

	40
	农转居背景下新市民教育进文化礼堂的实验
	江北区洪塘街道姚江社区
	重点
	一年

	41
	慈城民俗画
——老年教育特色课程开发实验
	宁波市慈城镇成校
（江北区老年大学慈城镇分校）
	重点
	二年

	42
	老年教育“乐学”课程体系建设的实验
	江北社区教育学院
	重点
	一年

附件2：

2018年度宁波市社区教育实验项目成果奖申报汇总表

	序号
	项目名称
	项目单位
	项目编号

	1
	养教结合老年体验基地建设的实验
	鄞州区社区学院
	NBSJ-Z201701

	2
	基于微学习环境推广观海卫太极拳的实验
	慈溪市观海卫社区教育学院
	NBSJ-Z201702

	3
	创设工匠学堂，助推企业品牌建设的实验
	北仑区戚家山社区教育中心
戚家山街道青峙山社区
	NBSJ-Z201704

	4
	中小民营企业接班人培育的实验
	奉化区溪口社区学院
	NBSJ-Z201708

	5
	以“科研工作坊”为载体 提升成教内涵项目建设的实验
	宁波市社区学院
	NBSJ-Z201710

	6
	社区学院助推农村社区文体发展的实验
	余姚电大（社区学院）
	NBSJ-Z201712

	7
	“基地+培训”循环水养殖技术的实践与研究
	宁海县大佳何镇成人中等文化技术学校
	NBSJ-Z201716

	8
	区域农村老年教育项目开发的实验
	北仑区梅山社区教育中心
	NBSJ-Y201701

	9
	成校助推无人机服务农业创新发展的实验
	慈溪市坎墩成校
	NBSJ-Y201703

	10
	农村成校服务山区“一路上”农业品牌的实验研究
	奉化区大堰镇成人学校
	NBSJ-Y201707

	11
	实现新型职业农民从培训到培育跨越的实验与探索
	宁波电大象山学院
	NBSJ-Y201719

	12
	日鼎公司构建学习型企业的实验
	宁波日鼎电子有限公司
大碶社区教育学院
	NBSJ-Y201720

	13
	建设骆美学堂 打造最美街道老年大学
	镇海区骆驼成人学校
	NBSJ-Z201804

	14
	乡村美丽庭院的创建实践
	宁海县桃源成校
	NBSJ-Z201807

	15
	“用心保育”提升保育员综合素质的实验
	宁海县社区学院
	NBSJ-Z201811

	16
	依托高校资源，开发与推广少儿编程启蒙教育课程的实验
	江北区文教街道
	NBSJ-Z201812

	17
	以“4+N”模式丰富社区家门口教育阵地的实验
	鄞州区白鹤街道丹顶鹤社区服务中心
	NBSJ-Z201816

	18
	以宁波帮博物馆为平台 传承宁波帮精神的实验
	镇海区庄市成校
	NBSJ-Y201806

	19
	江北湾头历史博物馆融入社区教育课程的实验
	江北区甬江街道湾头社区
	NBSJ-Y201807

	20
	以科技项目为载体职成教协同培育农民合作社的实验
	余姚市小曹娥镇成校
	NBSJ-Y201817

	21
	最美私家花园培育的实验
	镇海区澥浦镇广源社区、澥浦成校
	NBSJ-Y201821

	22
	“社区-学校-组织-企业”联动推进全民诵读的实验——以潜龙社区为例
	鄞州区百丈街道潜龙社区
	NBSJ-Y201829

	23
	依托农旅结合模式开展现代职业农民培训的实验与研究
	镇海区九龙湖镇成人中等文化技术学校
	NBSJ-Y201830

	24
	葛洪养生培训项目的开发与实践
	宁海县岔路成校
	NBSJ-Y201831

	25
	基于民间博物馆的居民体验式学习的实验与研究——以王升大博物馆体验基地为例
	海曙区高桥镇成人文化技术学校
	NBSJ-Z201813

	26
	南都社区青少年传统节日文化传承之旅
	海曙区段塘街道南都社区
	NBSJ-Y201825

                                                 宁波市教育局

                                               2019年5月28日

— 4 —